
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003 57Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2015

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Vanilsa 
da Silva 
Borges

5917736 Gerente 
Regional

10 a 
12/11/2015

    2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 892957

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N0 0218/2015-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 29 DE OUTUBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo 
nº. 2015/429224,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
VIVIAN LIS PAES DE FREITAS ANDRADE, matrícula n0 57176407/ 
3, ocupante do cargo de Diretora Jurídica, referente à primeira 
parcela do triênio de 04/09/2012 a 03/09/2015, no período de 
03/11/2015 a 02/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 892680

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o 
resultado do Pregão Eletrônico n.º 06/2015 - SEJUDH, referente 
ao Processo n.º 2015/27435, decide: HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame em favor de:
MASTER TECNOLOGIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI - 
EPP CNPJ: 04.752.792/0001-01, vencedora do certame com o 
valor de R$38.784,00 (Trinta e oito mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais) para todos os efeitos legais.
Michell Mendes Durans da Silva
Secretario da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos
(SEJUDH)

Protocolo 892888

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda 
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 06/2015 
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2015/27435, decide: 
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
MASTER TECNOLOGIA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO EIRELI - 
EPP CNPJ: 04.752.792/0001-01, vencedora do certame com o 
valor de R$ 38.784,00 (Trinta e oito mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais) para todos os efeitos legais.
Alberto Boulhosa Tavares
Pregoeiro da Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos
(SEJUDH)

Protocolo 892890

.

.

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 188/2015

OBJETIVO: Para participar da 13ª Reunião Ordinária da 
SENACON com o SNDC, Reunião Nacional da PROCONSBRASIL e 
20º Congresso Mundial da Consumers Internacional.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO: Diretor do PROCON/

PA; MAT: 5766761/6. PERÍODO: 15/11/2015 a 20/11/2015; 
Quantidade de diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 892806
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 189/2015
OBJETIVO: Para coordenar a Audiência Pública  que terá como 
objetivo a construção da Política e Plano Estadual de Erradicação 
ao Trabalho Escravo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Marabá/PA.
SERVIDOR:
1- LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: 
Coordenadora; MAT: 55588833; PERÍODO: 24/11/2015 a 
26/11/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
2- ODILENE RITA DA COSTA ANDRADE MOTA; CARGO: 
Técnica em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania; MAT: 
57190785/2; PERÍODO: 24/11/2015 a 26/11/2015; Quantidade 
de diárias: 2,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 892870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  213/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015 / 444569,
RESOLVE:
CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio ao servidor  
CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula nº  5050600/ 4, 
ocupante do cargo de  Agente de Portaria, referente ao triênio 
de 25.05.1991  a  24.05.1994, no período de  01/12/2015 a 
30/12/2015 .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 892738

ERRATA DA PORTARIA N0  206/2015 de 05 de setembro  de 
2015, publicada no DOE n°. 32.990 de 13.10.2015.
Onde se lê:  01/11/2015 a 30/12/2015;
Leia-se:   02/01/2016 a 01/03/2016.

MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 892853
PORTARIA N°  213/2015-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 20 DE OUTUBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.  2015 / 444569,
RESOLVE:
CONCEDER sessenta (60) dias de Licença Prêmio ao servidor  
CLEOMAR DOS REIS CRUZ, matrícula nº  5050600/ 4, 
ocupante do cargo de  Agente de Portaria, referente ao triênio 
de 25.05.1991  a  24.05.1994, no período de  01/12/2015 a 
30/12/2015 .

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 892858

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 905/2015 - CGP/SUSIPE
BELÉM, 28 DE OUTUBRO DE 2015.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 - Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa, 
nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar os fatos narrados no 
Memorando nº 493/2015-CRRB/SUSIPE, datado de 28 de 
outubro de 2015, referente ao Centro de Recuperação Regional 
de Bragança - CRRB.
II - Designar ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, Procurador Autárquico 
do Estado, para conduzir a investigação.
III - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.

Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS

Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.
Protocolo 892526

.

.

CONTRATO
.

.
CONTRATO 112

EXERCÍCIO: 2015
Pregão Eletrônico nº 041/2015
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (tiras de 
reagentes, lancetas e gases).
Valor Total: R$ 40.266,00 (Quarenta mil duzentos e sessenta e 
seis reais).
Data da Assinatura: 23/10/2015 - Vigência: 23/10/2015 a 
22/10/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da despesa: 449052 - Fonte: 0101000000
Contratado: DISUMED SUPRIMENTOS MEDICOS LTDA-ME.
Endereço: Travessa Soares Carneiro nº 259 - Bairro do Umarizal
CEP: 66.050-520. Belém/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 892726

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 4
Contrato: 070
Exercício: 2013
Data da assinatura: 29/10/2015 - Vigência: 29/10/2015 a 
28/10/2016
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: prazo
Justifi cativa: O prazo de vigência do Contrato será prorrogado 
pelo presente Termo Aditivo em 12 (doze) meses, a iniciar-se, 
em 29/10/2015 e a fi ndar-se em 28/10/2016, pelo valor de R$ 
1.799.952,00 (um milhão, setecentos e noventa e nove mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais), podendo ser prorrogado 
por menores ou iguais e sucessivos períodos, nos termos do §§ 
1º e 2º do artigo 57 da Lei Nº 8.666/93 e suas alterações.
Funcional Programática: 03.126.1377.6719 - Natureza da 
Despesa: 33.91.39; Fonte: 0101000000.
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETRÓLEO LTDA
Endereço: Rodovia Arthur Bernardes nº 151, 1º Andar, Sala A - 
Bairro: Telegrafo sem fi o
CEP: 66.115-00 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 892728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2015
Processo: 2015/289985
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviço de Limpeza de Fossa Séptica em todos os sistemas 
de coleta e tratamento de efl uentes sanitários instalados nas 
dependências dos prédios ocupados pela SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Manuela Carneiro de Moraes
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 339039 - Fonte/Origem do Recurso: 
0101000000/Estadual
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 892594
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2015

Processo: 2015/215076
Objeto: Aquisição de material permanente - médico, terapia 
ocupacional e de enfermagem, destinados para a constituição 
das unidades básicas de saúde do centro de recuperação agrícola 
Silvio Hall de Moura - CRASHM - e centro de reeducação feminino 


